
 
 
 
 
 
 

Fundada el 25 de febrero de 2017 

Personería Jurídica Nº 15241 
 

Av. Aquidabán c/Bolivia 884 – Barrio Las Mercedes – Hernandarias – Paraguay 
Email: aplm@ciaae.org – Tel. +595 973 679756 

ACADEMIA PARAGUAYA DE LITERATURA MODERNA 

 

Resolución Nº 6/2024 

VISTO:  

La trayectoria sobresaliente de la Magíster Estela Molinas Báez, quien ha 

contribuido de manera significativa en los campos de la educación, la literatura y la 

tecnología, destacando por su capacidad para integrar estas áreas en favor del desarrollo 

académico y cultural. 

CONSIDERANDO: 

1. Que Estela Molinas Báez ha demostrado un notable desempeño académico, siendo 

reconocida como mejor egresada en su promoción en la carrera de Análisis de 

Sistemas, así como por sus especializaciones en didáctica universitaria, entornos 

virtuales de aprendizaje y tecnología educativa. 

2. Que su labor literaria bajo el seudónimo "Efecto Poesía" ha enriquecido la 

literatura paraguaya con la publicación de diversos poemarios y su participación 

en antologías internacionales, obteniendo galardones en concursos poéticos. 

3. Que su destacada labor como desarrolladora web ha sido fundamental para el 

crecimiento y modernización de plataformas culturales, particularmente en la 

creación y gestión del sitio web de la Academia Paraguaya de Literatura Moderna, 

demostrando su compromiso con la difusión de la cultura literaria a través de la 

tecnología. 

POR TANTO, LA ACADEMIA PARAGUAYA DE LITERATURA MODERNA 

RESUELVE: 

Artículo 1°: Otorgar el Premio a la Excelencia en Innovación Educativa, 

Literaria y Tecnológica a la Magíster Estela Molinas Báez, en reconocimiento a su 

valiosa contribución al desarrollo de la educación, la literatura y la tecnología, integrando 

estos campos con excelencia y dedicación. 

Artículo 2°: La entrega del galardón se realizará durante la Sesión Solemne del 

día 16 de noviembre de 2024, en el Café Literario La Tobateña, en la ciudad de 

Hernandarias. 

mailto:aplm@ciaae.org


 
 
 
 
 
 

Fundada el 25 de febrero de 2017 

Personería Jurídica Nº 15241 
 

Av. Aquidabán c/Bolivia 884 – Barrio Las Mercedes – Hernandarias – Paraguay 
Email: aplm@ciaae.org – Tel. +595 973 679756 

Artículo 3°: Comuníquese la presente resolución a la galardonada, publíquese en 

el sitio oficial de la Academia y archívese para su debido cumplimiento. 

Dado en la ciudad de Hernandarias, a los once días del mes de noviembre del 

año dos mil veinticuatro.  

 

................................................... 

Abg. César Daniel Ortega González            Prof. Dra. H.C. Mult. Mabel Coronel Cuenca 
           Secretario General                                                       Presidente 
Academia Paraguaya de Literatura Moderna                Academia Paraguaya de Literatura Moderna 
 

mailto:aplm@ciaae.org

